hemen sonra yazdığı düşünülen el-İbâne an Usûlu’d-Diyâne adlı eserinde daha

ziyade Selef akidesini ele almıştır. el-İbâne’yi yazdığı dönemde Eş’arî,

Mu’tezile’den henüz ayrılmış olmanın etkisiyle Mu’tezile’yi şiddetli bir şekilde

eleştirmekte ve el-İbâne’de Selef’in yöntemini benimsemektedir. İbn Asâkîr (ö.

571/1176)’in ifade ettiğine göre o, Mu’tezile’yi, Kur’an’ı kendi görüşlerine göre

yorumlamakla ve onu, kişisel arzu ve isteklerine göre tefsir etmekle itham

etmektedir. Yine Eş’arî, Kitab’ta bu tarz bir te’vil şeklinin meşrûiyetine delil

teşkil edecek bir örnek bulunmadığını, bu te’villeri yüzünden Mu’tezile’nin

sergilemiştir. Ancak Eş’arî, Mu’tezile’nin aşırı akılcılığına bir tepki olarak

benimsediği Selefî yöntemi ilerleyen süreçte yumuşatmış ve itikadî fikirlerini

aklın ilkeleriyle de destekleyerek yine nasları ön plana çıkaran bir tavır

benimsemiştir. Esasen bu tavır, Ebû Hanife (ö. 150/767), İbn Küllâb (ö.

240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) gibi Ehl-i Sünnet kelamının zeminini

inşa eden ilim adamlarının tavrıyla da benzerlik göstermektedir.
33

Eş’arî sonraki süreçte Selef’in naslarda te’vili reddeden yönteminin,

ortaya çıkan itikadî problemler için çözüm olamayacağını fark etmiş

gözükmektedir. O, Selef’in tavrını benimsediği dönemlerde itikadî problemleri